شایان ذکر است که قبلاً نیز نویسندگانی چون صلاح‌الدین صفدی (۱۳۶۲-۱۲۹۶م)، ابن خلکان (۱۲۸۲-۱۲۱۱م)، یاقوت حموی (۱۲۳۹-۱۱۷۹م)، عماد اصفهان (۱۳۰۰-۱۱۲۵م)، و لویس شیخو (۱۹۲۷-۱۸۵۹م) هرکدام، مقامات حریری را از زاویه خاصی، بررسی نموده‌اند اما تحقیق جامعی پیرامون این کتاب ارزشمند، صورت نگرفته است.

حریری کیست ؟

او ابو محمد قاسم بن علی بن محمد بن عثمان الحریری البصری الحرامی، صاحب اثر ماندگار مقامات است که سال «۴۴۶ هـ.ق. = ۱۰۵۴ م.» (عماد اصفهانی، ۱۴۳۲)، در روستای (المشان) از توابع بصره و در روزگار خلافت «المسترشد» و در خانواده‌ای عرب، متولد شد. (حموی، ۳۹۳۳)

پس از آنکه دوران کودکی حریری در زادگاهش سپری شد، در آغاز جوانی به بصره رفت و در محله‌ی «بنی حرام» سکونت گزید و به فراگیری نحو و لغت، مشغول شد.

یکی از آن دو، از آن رو که تمام کلماتش بدون حرف سین هستند به «سینیه» و دیگری به «سینیه» معروف است. به غیر از مقامات و رسایل، کتابهای زیر نیز از حریری است:

۱- کتاب «درة الفواص فی أوهام الخواص» که در آن برخی از کلماتی که در غیر معنای حقیقی خود و نابجا استفاده شده اند و غلط املائی دارند، تبیین شده است.

این اثر، سال (۱۲۷۲ ه.ق. = ۱۸۵۵ م.) در مصر چاپ شده. (حریری، درة الفواص، ۳)

۲- کتاب «ملحة الاعراب فی صناعة الاعراب»، که قصیده ای در بحر رجز و پیرامون نحو است و در پاریس و بیروت و قاهره چاپ شده است.

۳- کتاب «صدور زمان القبور و قبور زمان الصدور» که تاریخی زیبا است. (الیافی،

نتیجه:

حریری یکی از بزرگانی است که سهم والایی در غنی سازی ادبیات عرب دارد.